
Oggetto: EMERGENZA COVID - 19 ACCERTAMENTO SOMMA - IMPEGNO DI
SPESA PER RILASCIO BUONI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI Numero
Repertorio Settoriale 47

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Atto N. 102 del 03-04-2020



L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 155 del 09/11/2000 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento di organizzazione uffici e servizi comunali;
ai sensi, dell’art. 169 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascun Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 183 del TUEL disciplinante l’impegno di spesa;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 41 del
25/11/2002, esecutivo ai sensi di legge ed in conformità all’art. 152 TUEL;

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato
dichiarato lo stato di emergenza per sei mesi sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili (COVID-19);

VISTE:
 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del
29/03/2020contenente "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili";-

- la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 01/04/2020 con la quale è stata effettuata la
variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 in funzione del
trasferimento del fondo di solidarietà al Comune di Montelupone stabilito con la
succitata ordinanza;

DATO ATTO che nella seduta del 02/04/2020 la Giunta Comunale ha deliberato con
provvedimento n. 29 del 01/04/2020 i criteri e le modalità di assegnazione degli aiuti
finanziati con il suddetto fondo, in favore dei cittadini di Montelupone che si trovano
in situazione di particolare difficoltà creata o aggravata dall'emergenza
epidemiologica in atto;



DATO ATTO che nel provvedimento soprarichiamato sono stati definiti, altresì, i
criteri per l’emanazione dell’Avviso pubblico;

PRESO ATTO dello stesso Avviso Pubblico pubblicato in data 02/04/2020, prot. n.
4624;

INDICATA la necessità di adottare ulteriori provvedimenti per l'erogazione degli
aiuti sotto forma di "buoni spesa" da parte del Dirigente dell' area Amministrativa
AA.GG.

MOSTRATO che:
- trattandosi di ordinanza di Protezione Civile, con i requisiti propri dello stato di
necessità, devono essere applicate misure con l’obiettivo di accelerare al massimo le
procedure di spesa, pur nelle difficoltà operative note che i Comuni vivono a causa
dell’emergenza;
- i Comuni, per quanto sopra, possono organizzarsi nel modo più vicino a soddisfare
immediatamente il bisogno dei propri cittadini in stato di bisogno, anche con mezzi e
strumenti già in uso e in deroga alle ordinarie norme sugli affidamenti;
- gli acquisti che i Comuni possono fare non sono assoggettati alle procedure del
Codice dei Contratti approvato con D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che con la succitata D.G.C. n. 29 del 01/04/2020 di variazione
d'urgenza al bilancio sono stati creati appositi capitoli relativi all'emergenza sanitaria
e che pertanto è possibile accertare in entrata la somma di € 23.890,27 al capitolo
222/3 e impegnare la spesa dello stesso importo al capitolo di uscita 2326/3  dando
atto che la liquidazione della stessa sarà effettuata con successivi atti in seguito alle
conclusione delle specifiche istruttorie;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 01/07/2019 di conferimento delle funzioni di
cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 109 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATE:
la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2019, con la quale è stato

approvato il Bilancio 2020/2022;
la Delibera di Giunta Comunale n. 2 dell’8/01/2020, con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020;

DATE le prescrizioni di cui all’art. 147-bis “Controllo di regolarità amministrativa e
contabile” ed all’art. 183 “Impegno di spesa” comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i



DATE le prescrizioni degli art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art.
147 bis “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. – TUEL;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

DI PRENDERE ATTO dell’'Avviso Pubblico del 02/04/2020 prot. n. 4624, per2.
l'erogazione di Buoni Spesa in favore dei nuclei familiari di Montelupone con
difficoltà socio-economica creata o aggravata dall'attuale emergenza sanitaria
dovuta diffusione del contagio da virus CIVID-19;

DI ACCERTARE in entrata la somma di € 23.890,27 al capitolo 222/3 del3.
bilancio 2020/2022;

DI IMPEGNARE la spesa dello stesso importo ( € 23.890,27) al capitolo4.
d’uscita 2326/3 del bilancio2020/2022 esercizio 2020, dando atto che la
liquidazione della spesa sarà effettuata con successivi atti in seguito alle
conclusione delle specifiche istruttorie;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990, il5.
Responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Francesca Paciaroni;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per6.
gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti7.
ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii. e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 “codice di comportamento dei
dipendenti pubblici ex art. 54 T.U.P.I. (D.Lgs. n.16572001 e ss.mm.);

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo8.
pretorio del Comune di Montelupone ai sensi della normativa vigente in
materia



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Dirigente
 F.to Dott. Giorgio Foglia

________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni

________________________________________

Visto per attestazione della copertura finanziaria

Montelupone, 03-04-2020
Il Responsabile Area Contabile
 F.to Dott. Giorgio Foglia

________________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
Comunale fino al 15-05-2020.

Montelupone, 30-04-2020

Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott. Giorgio Foglia


